

Nro. 16.

DZIENNIK URZĘDOWY

Woiewodztwa Sandomierskiego.

W RADOMIU DNIA 25 KWIETNIA ROKU 1819.

Wydział Oświecenia.

Nro 8981 KOMMISSYA WOIEWODZTWA

Sandomierskiego.

Postanowienie Xięcia Namiestnika Królewskiego; z dnia 27 Lutego b. r. Nro 875 w przedniości obliczenia Summ na Kabałach lokowanych zapadłe, poniżej w Kopii wierzytelney do publiczney podając wiadomości, wzywa wszystkich Wierzycieli Summ na Kachatach w Woiewodztwie tutejszym lokowanych, aby pod rygorem w Artykule 6tym Nro 2 tegoż postanowienia zastrzeżonym naydaley do dnia 15 Maja b. r. z pretensjami swemi, tak co do samych Kapitałów jako też procentów zaległych przed Deputacją właściwą w Biórze Kommissy: Woiewodztwa Sandomierskiego w Radomiu, która już czynności swe rozpoczęła, stawili się, i takowe nie wątpliwemi dowodami poparli — potem albowiem prekluzyjnym terminie żadeu względ na podobne protensye mianym nie będzie, a opóźniający się uradek prawa do Kapitału i procentów swoiey jedynie wisie przypisać będzie obowiązany. Wzywa oraz Kabały, Gminy Żydowskie, i szczególne Członki Kabałów, a ostatnich pod odpowiedzialnością z Osoby i Majątkow własnych, aby natychmiast wszelkie dowody i wiadomości o długach Kabałnych, oraz kwity na opłacone procenta zebrać, tudzież Wykazy opłaconego podatku do Skarbu brętego Xięstwa Warszawskiego, lub Królestwa Polskiego podatku familyjnego Dekretom Króla Saskiego, z dnia 22 Maja 810 nakazanego, Kwitami

Kasa poparte uformować, i takowe na pierwsze zawołanie Deputacyi — lub Kommissyi Woiewodzkiej w gotowości mieć nie opuścili. —

Radom dnia 6 Kwietnia 1819 Roku.

Za Prezesa du Laurans.
Sekretarz Jeneralny Zurowski.

Kopia do Nru. 8981. z Nru. 1168.

w Jmieniu Najjaśniejszego

A L E X A N D R A I.

Cesarza Wszech Rossyi, Króla Polskiego etc. etc.

Xiąże Namieśnik Królewski w Radzie Stanu.

W zamiarze dokładnego oznaczenia, wielkości długów Gmin Żydowskich w tej części Królestwa Polskiego, która dawniej była pod panowaniem Austrii, tudzież w myśli regulowania opłaty familyney na zabezpieczenie Wierzycielom, tak Kapitałow iako też należnych procentow, chcąc oraz samym Gminom Żydowskim podać sposobność uwolnienia się od tego ciężaru, na mocy wyraźnego upoważnienia danego Nam przez Najjaśniejszego Pana postanowiliśmy i stanowimy. —

Artykuł 1.

Do obliczenia długów Kabałnych w Woiewodztwie Krakowskim, Sandomierskim, Lubelskim, Podlaskim, i Mazowieckim, co do Obwodu Stanisławowskiego, wyznaczamy niniejszym Deputacye, które się składać będą w każdym Woiewodztwie. —

1mo z Prezesa Kommissyi Woiewodzkiej Przewodzącego w Deputacyi.

2do z Kommissarza Wydziału Administracyjnego.

3tio z Kommissarza Wydziału Oświecenia.

4to z Kommissarza przez właściwego Biskupa (na wezwanie Prezesa Kommissyi Woiewodzkiej i Deputacyi wyznaczonego.

5to z Assessora prawnego Kommissyi Woiewodzkiej.

Artykuł 2.

Deputacye będą mocne wybrać i wysłać Kommissarzy na miejsce tam gdzieby tego konieczna wymagała potrzeba — Oznaczą Jm i wypłacą Diety z Extraordinaryow Kom

missyi Woiewodzkiej, które ze ściągnionych później zaległości od Żydow właściwemu funduszowi zwrocą. — ↓

Artykuł 3

Kommissya Rządowa Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego wezwie wyrażone w Artykule 1 Deputacye do nie zwłocznego rozpoczęcia czynności.

Artykuł 4

Z powodu Summ Hypotecznych na Kabałach Żydowskich w Obrębie wolnego Miasta Krakowa, wezwany przez Nas zostanie Senat pomienionego Miasta do wyznaczenia delegowanego, któryby wraz z Deputacyą na Woiewodztwo Krakowskie wyznaczoną wspólnie pracował nad Oblikwidacyą Summ rzeczonych. —

Artykuł 5

Najpierwszym zatrudnieniem tych Deputacyi będzie.

a Wyśledzić i udeterminować wysokość opłaty familyney żydowskiej, tudzież czy inka ilość z niej do Kassy bytego Xięstwa Warszawskiego wniesioną została. —

b Użyć z Książ Gminnych spisu ludności Wykaz wszystkich familii żydowskich, które to wiadomości niezwłocznie Kommissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego przesła. —

Artykuł 6.

Przystępując potym do dalszych czynności.

1mo Wezwą Kabały, aby stawily swych Pełnomocnikow do uznania pretensyi Wierzycieli. —

2do Wezwą w tymże czasie Wierzycieli z terminem prekluzyiny pod karą odpnienia od produkowania swych pretensyi z dołączeniem dowodow i obrachunkow zaległych procentow. —

Artykuł 7

Sp rządzą dwie Tabelle składających się z następných Rubryk.

1 Obwód

2 Powiat

- 3 Nazwisko Kahału czyli Gminy żydowskiej
- 4 Kapitały
- 5 Ich zapis
- 6 Procent roczny
- 7 Ilość i data procentu zaległego.

w jedną Tabelę zapiszą wszystkie długi przyznane, w drugą sporom i wątpliwościami uległe, z potrzebami do tego uwagami, którą Komisya Rządowa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego Nam przedstawić do polecenia właściwym Sądom rozstrzygnięcia wynikających prawnych kwestyi. —

Artykuł 8.

Deputacye odhywać będą swe czynności w Biorach Kom: Woiewodzkich i utrzymywać ich Protokół, który wraz z Tabellami przez wszystkie członki Deputacyi podpisanemi, po ukończeniu dzieła, odesłany zostanie do Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. —

Artykuł 9

Ponieważ Gminy żydowskie zadość nie uczyniły Dekretowi Króla Jmci Saskiego, z dnia 22 Maja 810 roku z tego powodu upoważniamy Komisya Rządową Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego do ściągnięcia zaległości od nich należących, za lat 5 to jest od dnia 1 Lipca 810, do dnia 1 Lipca 815 przez następne lat 5 zaczynając do 1 Stycznia 819, do dnia 1 Stycznia 1824 roku w jedacy co rocznie Racie w Miesiącu Czerwcu.

Artykuł 10

W tym celu Komisya Rządowa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, mając sobie udzielone przez Deputacye wiadomości pod Artykułem 5 wyrażone, użyży Taryffe opłaty na famile żydowskie w Woiewodztwach Krakowskim, Sandomierskim, Lubelskim, Połackim, i Obwodzie Stanisławowskim, Woiewodztwa Mazowieckiego, którą do naszego poda zatwierdzenia. —

Artykuł 11

Gdyby okazało się z Indagacyi przez Deputacye po Woiewodztwach uczynione, iż Gminy żydowskie w takiej części Dekretowi Króla Saskiego zadość uczyniły, na ten czas złożona przez nie ilość w następujących latach Kontrybucjom potrąconą zostanie. —

Artykuł 12

Pohorem opłaty od familyi żydowskich trudnić się będą Kassycrowie Miał Obwodowych pod bliższym dozorem Dozorców Miał, Summy z tad wpłynione odesyłać do Kassy Szkolney Woiewodzkicy, która następnie wnosić je będzie do Kassy Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Artykuł 13

Zebrane Summy z rzeczoney opłaty, użyte będą na zaspokojenie wszelkich zaległych i bieżących procentow Wierzycielom, tudzież na opłacenie Kommissarzy, którychby Deputacye w skutku Artykuła 2 użyły.

Artykuł 14

Gdyby po złożeniu całkowitey zaległości przez Gminy żydowskie i po opłaceniu tak zaległych, jak bieżących procentow, okazał się na dniu 1 Stycznia 1824 roku Remanent, ten użyty będzie na umorzenie Kapitałow — Jeżeliby zaś ten Remanent, całkowitey masie długow wyrównał, te ogłoszone zostaną za zupełnie oczyszczone — Gdyby zaś fundusz z tad nie okazał się wystarczającym na opłacenie procentow, lub jaka część długow jeszcze pozostawała, zachowujemy sobie przedłużenie tej składki, aż do zupełnego długow umorzenia. —

Artykuł 15

Jeżeliby Remanent wymieniony w Artykule poprzedzającym przewyższył Masę długow żydowskich, Summa pozostała użyta będzie na korzyść Gmin rzeczonych. —

Artykuł 16

Wykonanie niniejszego Postanowienia Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, tudzież Spraw Wewnętrznych i Policji w czem do której należy polecamy. —

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyjney dnia 27 Lutego 1819 Roku.

(podpisano) ZAJĄCZEK

Minister Spraw Wewnętrznych i Policji, (podpisano) T. Mostowski,

Radzca Sekretarz Stanu Generał Brygady (podpisano) Kossecki.

Zgodność z Oryginałem

Radzca Sekretarz Stanu Generał Brygady (podpisano) Kosserki.

Za zgodność Sekr. Jlny Kom. Rząd. Wyz. R. i O, Publ. (podpisano) Gieszyński,

Za Zgodność Sekr. Ge n. K. W. Sand. Żurowski.

Wydział Skarbowy.

Nro. 8554 KOMMISSYA WOIEWÓDZTWA
Sandomierskiego.

Dopełniając polecenie Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu, w dniu 18 Marca bieżącego roku Nro 3998 zapadłe, Obwieszczenie względem wydzierzawienia w Królestwie Polskim Loteryi Klassycznej wydane, niniejszym do publiczney poaaie wiadomości, nadto wszystkim Woytom Gminnym i Burmistrzom nakazuje, aby takowe Obwieszczenie również z swej strony zwykłym sposobem ogłosili. —

Radom dnia 26 Marca 1819 Roku.

Za Prezesa dn Lauranc.

Za Sekr. Jeneral. Pfab.

Kopia do Nru. 3998 r. 819.

Dyrekeya Dochodów Nieśiatych.

Działo się w Warszawie dnia 18 Mca Marca 1819 Roku.

O B W I E S Z C Z E N I E

Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu.

Gdy terazniejsza Dzierżawa Loteryi Klassycznej z końcem bieżącego roku expiruje, przeto Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu, uwiadamiając o tem interessowaną Publiczność, wzywa każdego do dzierżawienia teyże Loteryi chęć mającego, a dostateczne bez pieczeństwo dla Skarbu i publiczności wyślawić będącego w stanie; ażeby naydaley do dnia 25 Maia r. b. ostateczną deklaracją na piśmie, z wyrażeniem ile za takową postąpić ma zeznar, Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu podał, oraz złożył w Kasie Jeneralney Pborow Królestwa Polskiego, w gotowiznie Summę złotych Dwadzieścia pięć tysięcy, za Vadium służyć mającą, a Kwit-teyże na dowod do wspomnioney Deklaracyi dołączył: finalna zaś decyzya, czyli i komu pierszeństwo przyznane zostanie, w dniu 28 Maia roku zbieżącego obawioną Interessantom tym będzie. —

O Kondycyach na jakich w mowie będąca Dzierżawa wypuszczoną zostanie, niemniemy o wysokości wyślawić się powinney Kaucyi, każdy Interessant w Piórze Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu w Wydziale Loteryinym zainformować się może. —

Minister Przyzdniący

(podpisano) Węgleński.

Sekretarz Jeneralny

Naczelnik Wydziału
[podpisano] Domżałki.

[podpisano] Kruszyński.

Za zgodność [podpisano] Łapiński.

Za zgodność Pfab.

W dział Religiny i Oświecenia.

Nro. 9542 KOMMISSYA WOIEWÓDZTWA
Sandomierskiego.

Pospiesza uwiadomić tak Właściceli Gruntów Dziesięcinie uległych jako też Beneficyatów prawo do pobierania Dziesięcin mających — na koniec Kommissarzy Układami trudniących się iż Kommissya Rządowa Wyznań Religinych i Oświecenia Publicznego odnosnie do Reskryptu swego dedato 1 Listopada 817, który objaśnia Artykuł 3 Dekretu Królewskiego z dnia 18 Marca 817 w treści: —

„ Że w tych miejscach gdzie nie masz Regestrów Zbiorn Zboża ilość tegóż zbioru ma być oznaczona z rozmiar Gruntu ornego z potrąceniem Ugorn, w dodatkowym Reskrypcie dedato 16 Marca r. b. Nro. 1245 łączności z pierwszym mającym wyraziła, Tam przeto gdzie tak urządzone jest Gospodarstwo, iż ugor w cało się nie zachowuje, potrącać go przy Układzie o Dziesięcinie nie wypada, kiedy jednak w niektórych okolicach pokazuje się iż w naywiększy części Właściciele Dóbr nie w skutku polepszonego Gospodarstwa pola bez zostawienia całego ugorn zasiewać zwykli, ale jedynie dla pomnożenia paszy tak iż pomnożony Wysiew nie wynadgradza straty na plonie, a na coby Kommissarze Delegowani mogli nie dawać bacznosci; uznala przeto Kommissya Rządowa Wyznań Religinych i Oświecenia Publicznego za rzecz słuszną mieć wzgląd na tę okoliczność i zastonić od przecieżania Właściceli Dóbr, którzy z obsiewania wszystkich pól nie odnoszą takiego pożytku jaki by Im polepszony sposób gospodarowania mógł w tym razie zapewnić a na iski przy wydaniu wspomnionego wyżey Reskryptu miano Uwagę, —

Z tych więc powodów poleciła Kommissya Rządowa Wyznan Religijnych i Oświecenia Publicznego Komissyi Woiewodzkiej uwiadamia Strony Interessowane oraz Kommissarzy do Układów o Dziesięciny Delegowanych a żeby w miejscach gdzie dla braku Gospodarskich Regestrów wyrachowanie Wysiewu i zbioru Zboża uskutecznić się ma z rozmiaru Grantów tam Ugor był potrącany przy robieniu Układów o Dziesięciny —

Rozporządzenie takowe dla wiadomości w Dzienniku Woiewodzkiem umieszcza się — a które Kommissarze Obwodowi przez Obiegniki i uwiadomienie Kommissarzy do Układów delegowanych ogłoszą, —

Radom dnia 7 Kwietnia 1819 roku.

Zastępca Prezesa du Laurans,
Skr. General, Zurowski.

Wydział Administracyjny

Nro. 8064 KOMMISSYA WOIEWODZTWA Sandomierskiego.

Gdy Xiążę Namieśnik Królewski w przychyleniu się do uczynionego wniosku w przedniocie uwolnienia Urzędników Stanu Cywilnego, a mianowicie Proboszczów od przesyłania Woytom Gminnym Miesięcznych wyciągów z Akt Stanu Cywilnego, decyzją swoją w Radzie Administracyjnej na dniu 13 z m. wydaną upoważnił Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych i Policji, do wydania zalecenia: aby na przyszłość Plebani sprawujący za razem obowiązki Urzędników Stanu Cywilnego, nie już Miesięczne jak dotąd, ale kwartalne wyciągi z wspomnianych Akt Cywilnych właściwym Prezydentem, Burmistrzom, lub Woytom Gmin przesyłali. — Stosownie więc do Reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji, na mocy powyższego Postanowienia pod dniem 15 b. m. N 546/961 wydanego — Kommissya Woiewodzka o Decyzji tej wszystkich JXX, Plebanów Urząd Stanu Cywilnego sprawujących przez Dziennik Woiewodzki zawiadamia i ściśle stosowanie się — tudzież Kommissarzom Obwodowym ogłoszenie przez Obiegniki, i dopilnowanie skutku najmocniej zaleca. —

Radom dnia 21 Marca 1819 Roku.

Za Prezesa du Laurans,

Sekretarz General, Zurowski.